Atusque notare placet ex multis pauca. PerfonamJuris Gentium habet, cui

Libertas publica competit , ita ut in alterius manu ac poteftatenon fit , fed

per fe jus armorum , fœderumque habeat ; quanquam forte obligatio

num vinculis fuperiori fit adftri&tus , & homagium, fidem , obedientiam

profiteatur. Quod fi magna fatis fit ejus autoritas, Potentatus nomine

venit , vocaturque Souverain & Potentat ; unde jus nafcitur , Gallis di

Aum la Souveraineté , latinè Suprematus , qui tamen fuperiorem in Repu

blica non magis excludit, quam in Ecclefia primatus priorem. Recen

fetur autem inter Potentatus , ac Suprematum habere creditur, qui fatis

& libertatis & potentiæ habet , ut rebus gentium per arma & fœdera

cum autoritate intervenire poffit. Qualis an fuerit Rex Monæ infulæ

(dipl. 5. Prodromi) merito dubites , etiamfi libertas ei non negetur ; ad

eo territorii parvitate fimilis videtur fabulofo illi Régi Ivetotiano.

liberis Rebuspublicis civilis perfona ad inftar naturalis intelligitur , quo

niam voluntatem habet. Quodfi legibus fundamentalibus non fatis pro

vifum fit Reipublicæ, ut ad certam ejus voluntatem perveniri poffit , ha

bet aliquid irregularitatis forma ejus , quod rectè docuit autor doctiffi

mus Monzambani , à quo plurimum illuftrata eft hæc difciplina. Uni

untur interdum plures civiles perfonæ in unam , ut dipl. 28. cum terri

toria invicem incorporantur ; interdum extinguitur &civilis perfona, fic

In
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Comitatus Holfatiæ & Ditmarfiæ extinguere fe ait Fridericus Imperator

Ducatucreato , dipl. 189. Perfonænaturales fibi fubroganturfucceffione,

& circa eam non inutiliter infpicientur diplomata 31. 106.132. &c. inqua

re jura olim paulo obfcuriora fuere, adeò ut etiam de Salica fucceffione

Coronæ Gallicæ dubitatum fuiffe appareat diplom. 38. & dicto dipl. 132.

Porrò cum perfonæ hic intelligantur publicæ , fequitur rerum nomine

etiam fubditos & res fubditorum comprehendi poffe ; omnia enim terri

torio continentur, quæ vox eft Univerfitatis. Subditorum olim laxiora

fuiffe jura , adeò ut garantiam contra Dominos præftare poffe crederen

tur, fupra notavimus ; contra Dominium eminens in fubditos eorumve

res , nec olim ignoratum fuiffe intelligimus , diplom . 122. jus in perpe

tuam fervitutem redigendi barbaros (ne converfione quidem ad fidem

excepta) Lufitanis indulfit Pontifex dipl. 165. §. 4. quod mireris fanè,

cùm contra Fridericus II. Curones Chrifto fe fubmittentes liberos effe

jufferit. De feudis five regalibus , five aliis ampliffimè tractarunt Juris

confulti. Hoc loco notaverim tantum , abnorme quoddam jus aliquan

do fuiffe alligatum , ut fubditus Vafalli , qui appellaverat ad fuperiorem,

eo ipfo , etiam in cæteris caufis plane exemtus effet pendente lite à Do

mino fuo , unde appellarat ; & cum Rex Angliæ idemque Dux Aquita-:

niæ tale jus non agnoviffet, refertur hoc inter caufas primarias abjudicati

ei Ducatus Aquitaniæ dipl 101. Quod domania Regnorum inalienabilia,

& femper revocabilia dicuntur , id refpectu privatorum intelligitur ;

nam contra alias gentes divino privilegio opus foret. Etiam Gallicæ

Coronæ aliqua fine refervatione alienata, non Flandriæ tantum directum:

dominium five allodium Carolo V. dimiffum teftatur , fed & Caleti &

Guinarum ditio in Anglos planè translata , dipl. 64. Ad fubditorum res

commerciorum ratio pertinet , de quibus inprimis dipl. 128. Notanda

etiam explicatio legis de auro & argento non exportando , dipl. 123. In

terdum in pacto cum exteris nova telonia domi inftituere prohibitum , út

dipl. 206. §. 5.

1

•

Poft perfonas&res paucula infpecimen deA&tibusfeu Actionibus ad

demus. Actusfunt vel difpofitionesjure efficaces, vel pertinent adviam

facti. Qui juris effectum habent, funt extrajudiciales vel judiciales. Atque

illi vel ab uno latere fiunt , ut teftamenta , quorum aliquor noftra colle

ctio exhibet ; vel funt conventiones, quarum varias fpecies non percurro.

Tantum notare placet defœderibus; aliquando fuiffe cautum , ut inpoftea

pangendis cum aliis , hoc præfens exciperetur , dipl. 85. §. 9. alibi con

tra cautum, ut præfens fœdus præferretur etiam prioribus. Cæterum,

videas etiam fœdera ad vitam , dip. 148. in annos centum , dipl. 136. imò

fœdus conceptum in vitam hoftis , & in annum ultrà , dipl. 137. Stipula

tionum fcrupulofitates in eodem dipl. focietates quædam militares (ban

des ) ibid S. 12. Sæpè pænæ adjectæ funt fæderibus , fic perjurii pœna,

quam Rex poteft incurrere tali cafu , & præterea centena millia marca

rum auri , dipl. 14. §. 19. &caveri folet , ut pœna etiam commiffa, &to

ties exacta , quoties peccetur , non ideò minus duret obligatio. Alie

nationes , qualis domanii eft , paulo antè attigimus. Circa matrimonia

les contractus obfervatu dignum eft , Virginem aliquando velut integræ

familiæ defponfatam , ut mortibus priorum intervenientibus quafi fuc

ceffione hæreditaria ab uno adalium defcenderet. Hoc placuit in tra&ta

tu Matrimonii Sigismundi Auftriaci cum filía Caroli VII. Regis Galliæ,